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ANOTACE

Diplomová práce „Projektová metoda v programu Začít spolu" se zabývá pojetím

výuky v kontextu evropského trendu výchovy a vzdělávání. Přibližuje východiska a

strategie programu Začít spolu. Zaměřuje se na projektovou metodu a její podoby

v uvedeném programu v primárním vzdělávání. Popisuje, jak pomocí akčního výzkumu

zkvalitňovat pedagogické působení učitele. Analyzuje postup při vytváření podmínek

k funkčnímu uplatňování projektové metody ve vyučování. Řeší některé problémy

v souvislosti se zaváděním této metody do výuky. Porovnává různé podoby projektů

v programu Začít spolu. Přináší popis několika realizovaných projektů.

KLÍČOVÁ SLOVA: projektová metoda, projekt, program Začít spolu, klíčové

kompetence, humanistické pojetí vyučování, výchova a vzdělávání orientované na dítě,

konstruktivistické pojetí vyučování, kooperativní učení, akční výzkum

ANNOTATION

The dissertation „Project Method in the Step by Step Programme" deals with the

conception of teaching in the context of European trend of upbringing and education. It

explains the principles and strategies of the Step by Step programme. It inquires into the

project method and it's forms in abovementioned programme in primary education. It

describes how to improve pedagogical effect of a teacher by an action research. It

analyses the procedure of creation of conditions for effective application of the project

method in teaching. It works with some problems in connection with implementation of

this method into teaching. It compares various forms of projects in programme Step by

Step. It brings a description of several realized projects.

KEY WORDS: project method, project, programme Step by Step, key competences,

humanistic conception of teaching, upbringing and education oriented on child,

constructivistic conception of teaching, cooperative learning, action research
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ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Setkání s programem Začít spolu na základní škole v Klánovicích na mě hluboce

zapůsobilo a vedlo k zásadní změně mého vyučovacího stylu. Seznámení s projektovou

metodou v kurzu na pedagogické fakultě UK bylo další inspirací, jak učit jinak.

Jak spolu projektová metoda a program Začít spolu souvisí? Lze v tomto programu

učit v projektech? Jakým způsobem? To jsou otázky, které mě od začátku napadaly a

kterými se budu v diplomové práci zabývat. Zároveň bych chtěla ukázat, že smysluplně

lze učit i jinak, než jsme to ve škole zažili my. Proč vlastně učit jinak? I na tuto otázku,

prvotní a nejdůležitější, budu ve své práci hledat odpověď.

V teoretické části vysvětlím nový pohled na smysl výuky v kontextu evropského

trendu výchovy a vzdělávání. Zastavím se u otázky rámcového vzdělávacího programu

jako výchozího dokumentu pro tvorbu školních vzdělávacích programů. Přiblížím

východiska programu Začít spolu a strategie, které používá. Budu se zabývat

vymezením projektové metody, její významem a podobami v primární škole a

v podmínkách programu Začít spolu.

V praktické části se pokusím se odkrýt možnosti a meze uplatnění projektů v tomto

programu s cílem nalézat cesty ke zkvalitnění vlastní pedagogické práce. Problematiku

budu zkoumat pomocí akčního výzkumu v průběhu dvou let v jedné třídě na 1. stupni

základní školy. Popíšu své zkušenosti se zaváděním projektů do výuky. Na tomto

základě se zamyslím nad podmínkami nutnými pro funkční uplatnění projektů

v programu Začít spolu. Zaměřím se také na rozvoj kompetencí žáků i učitele.

Porovnám různé formy projektů a ověřím, které se osvědčují v programu Začít spolu.

Shrnu své dosavadní zkušenosti s projekty. Popíšu a rozeberu některé realizované

projekty z hlediska cílů, volby úkolů, organizace práce a hodnocení.

Program Začít spolu oslovil za několik let své existence v našem školství mnoho

učitelů, žáků i rodičů. Velmi potřebná je výměna zkušeností, hodnocení s odstupem

času, porovnávání a využití toho nej lepšího, co program Začít spolu nabízí. Ve své

diplomové práci chci alespoň malým dílem přispět k porozumění programu Začít spolu

jako jedné z možností, jak v nových podmínkách učit jinak.
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Cíle diplomové práce

Vysvětlit nový pohled na pojetí výuky v kontextu evropského trendu výchovy a

vzdělávání.

Přiblížit východiska a strategie programu Začít spolu.

Vymezit význam projektové metody a její podoby v primární škole v programu

Začít spolu.

Pomocí akčního výzkumu nalézat cesty ke zkvalitňování vlastní pedagogické práce.

Vymezit a porovnat vybrané druhy projektů.

Zjistit, jaké podoby projektů se osvědčují v programu Začít spolu.

Popsat některé realizované projekty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. P r o m ě n y cílů a pojet í vzdě láván í

Klíčová slova: učit se poznávat, učit se jednat, učit se žít společně, učit se být, klíčové

kompetence, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, vzdělávací oblasti,

průřezová témata, školní vzdělávací program

1.1 Tendence ve vzdělávání v Evropě

Společnost, ve které žijeme, se neustále vyvíjí a mění. Kritika současné školy

upozorňuje na to, že škola nestačí reagovat na měnící se svět. Musí vycházet z toho, jak

bude vypadat společnost za 20 - 30 let, co budou dnešní žáci v budoucím životě

potřebovat.

Jedním z materiálů, které o tom přinášejí představu, je dokument UNESCO z roku

1996 Učení je skryté bohatství. Vzdělání pro 21. století, známý též pod názvem

Delorosova zpráva. (ÚSTAV VÝZKUMU A ROZVOJE ŠKOLSTVÍ 1997, s. 49 - 57).

Formuluje čtyři základní pilíře vzdělání:

Učit se poznávat - to znamená osvojovat si nástroje poznání: učit se učit, plánovat,

organizovat čas, pracovat s informacemi, rozvíjet zvídavost, myšlenkové operace,

kritické a nezávislé myšlení.

Učit se jednat - je důležité proto, aby člověk nebyl pasívním divákem v životě, ale

aby ovlivňoval svět okolo sebe. Klade se důraz na dovadnost spolupracovat a

komunikovat, umět naslouchat druhému a přemýšlet nad argumenty

Učit se žít společně, žít s ostatními je v multikulturní společnosti nezbytné. Je třeba

učit se toleranci k různosti (náboženské, etnické atd.) a rozvíjet sociální dovednosti

(ohleduplnost, empatie apod.)

Učit se být - to je důraz na individuální rozvoj každého dítěte a jeho odpovědnosti.

Všechny tyto pilíře jsou stejně důležité.

Před několika lety se naše země vrátila na cestu demokratického vývoje. V oblasti

vzdělávání se orientuje na směr, který udávají pedagogické dokumenty v celé Evropě.
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V březnu 2000 vytyčila v Lisabonu Rada Evropy hlavní strategický cíl pro evropské

společenství pro období 2000 - 2010, který obnáší požadavek na větší

konkurenceschopnost, hospodářský růst a sociální soudržnost Evropy.

Na stockholmském jednání Rady Evropy v březnu 2001 byly stanoveny 3 strategické

cíle, které byly rozpracovány do 13 dílčích celků. Prvním strategickým cílem je zlepšení

kvality a efektivity systémů vzdělávání v zemích Evropské unie. Tento cíl zahrnuje

požadavek na rozvíjení klíčových kompetencí (viz HUČÍNOVÁ 2004).

Klíčové kompetence se chápou jako „ soubor vědomostí, dovedností, schopností,,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do

společnosti a budoucí uplatnění v životě." (RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 2005, s. 7 - 10)

1.2 Klíčové kompetence v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání

V souladu s evropským trendem ve vzdělávání byl v ČR vytvořen Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále RVP ZV). Pojetí klíčových

kompetencí v rámcových vzdělávacích programech vychází z dokumentu MŠMT ČR

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Bílá kniha (MŠMT ČR 2001).

Jako klíčové byly v RVP ZV stanoveny tyto kompetence:

kompetence k učení

kompetence k řešení problémů

kompetence komunikativní

kompetence sociální a personální

kompetence občanské

kompetence pracovní (RVP ZV s. 5 - 10)

V RVP ZV jsou kompetence přímo propojeny se vzdělávacím obsahem jednotlivých

vzdělávacích oblastí, oborů. Každý obor tak přispívá k jejich rozvíjení. Stanovení


[…]


Organizace: Projekt probíhá dlouhodobě během 2. a 3. třídy, po částech.

Jednotlivé části se týkají nejdůležitějších práv.

Skupinová práce v kratších časových úsecích ( 1 - 3 hodiny).

Plánování a realizace: společné po jednotlivých částech

část Co ohrožuje životy lidí

Cíl: „ Vést dítek poznání, že život je hodnotou, kterou získáváme bez vlastního přičinění,

a tak ji často považujeme za něco přirozeného, samozřejmého, jistého Cílem hodiny je

upozornit děti na to, že tomu tak není všude na světě a ani u nás, v naší zemi tomu

nemusí být vždy jako nyní, kdy žijeme v míru.

Klíčová slova: život, ohrožení života, válka, mír, bezpečí, péče o zdraví"

(SULCOVÁ 2002, s. 5)
Úkol: Vytvořit plakát upozorňující na nebezpečí a vyjadřující náš postoj

Organizace: práce ve skupinách

Plánování: společné - brainstonning, diskuse, vytvoření myšlenkové mapy,

" stanovení úkolu, rozdělení práce, rozdělení do skupin, výběr materiálů

s informacemi.
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Realizace: Ve skupinách zpracovávání daného tématu.

Psaní a kreslení podle vlastní volby, vyhledávání informací

v encyklopediích, novinách a časopisech, vyjadřování vlastních

zkušeností a názorů.

Rozdělení na části: ohrožení lidské populace, ohrožení ve válečných

konfliktech,

ohrožení v přírodních katastrofách, ohrožení úrazy, přímým útokem

v rodině, ohrožení mezi dětmi, ohrožení sám sebou.

Prezentace: Jednotlivé skupiny prezentují postupně.

Vystavení plakátů na chodbě školy.

Hodnocení: Shrnutí: máme právo na život, ale i povinnost o něj pečovat.

Promýšlení-jak děti mohou samy pomáhat chránit život.

Zhodnocení průběhu práce.

91

Projekt Zkoumání lesa

Typ projektu: týdenní

vícetřídní (1 .A, 1 .B, 2.B, 4.B), na škole v přírodě

Cíl: Prozkoumat okolí školy v přírodě z hlediska rozmanitosti bylin, keřů

stromů, půdních a vodních živočichů.

Úkol: Plnit badatelské úkoly na vyznačených stanovištích.

Organizace: Ve 4 smíšených skupinách.

Skupiny se po dnech střídají na stanovištích u různých učitelů.

Doba práce: denně 90 minut.

Stanoviště: Stromy, Rostliny, Voda, Půda.

Plánování: Učitelé - příprava pomůcek a pracovních listů před odjezdem na školu

v přírodě

Realizace:

Seznámení dětí s plánem, náplní projektu a organizací.

Rozdělení do věkově heterogenních skupin skupin.

Činnosti na jednotlivých stanovištích:

Stromy: - poznat „svůj"strom podle hmatu

- určování druhů stromů a hustoty vysazení v lese

- listy, jehličí a plody - co kam patří

- význam stromů a péče o ně, rozmanitost lesů, les smíšený

- ohrožení stromů, škůdci

Rostliny: - vyhledání a pojmenování jednotlivých druhů rostlin vyskytujících se

v daném území - zakreslení do čtvercové sítě - vytvoření plánku

- práce s atlasy rostlin

- sběr, lisování, popis rostlin a následné vytvoření herbáře

- rozdílné životní podmínky, které vyžadují různé rostlinné druhy

- rostliny jedovaté, léčivé

Půda: - zkoumání vzorku půdy z různých míst v lese, určování viditelných

komponentů

- vytvoření „vzorníku půd"
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- vyhledávání úkrytů drobných živočichů, pozorování, určování pomocí

atlasů

- význam drobných živočichů pro les

Voda: - pozorování lesního potůčku

- čistota vody, barva, vůně, rychlost toku, směr

- okolí - břehy, rostlinstvo, živočichové

- zkoumání vody a vodních živočichů - odebírání vzorků ze dna,

- určování viditelných komponentů a vylovených živočichů

- význam vody a vodních živočichů v ekosystému les

Prezentace: společná v závěru pobytu,

po návratu vystavení vytvořených materiálů na chodbě školy.

Hodnocení: v jednotlivých třídách po návratu ze školy v přírodě.

učitelé - společné zhodnocení průběhu a výsledků.
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Závěr diplomové práce

Při psaní diplomové práce jsem si uvědomila, jak důležité je znát cíl, vědět, kam má

směřovat výchova a vzdělávání svěřených dětí. Jak nesnadná, ale zároveň smysluplná je

cesta k stategiím, metodám a prostředkům vedoucích k naplňování těchto cílů. A také

jak důležitá je pro učitele sebereflexe a vlastní osobnostní a profesionální rozvoj.

S vyřešenými otázkami se vynořují stále další: Jak jinak pracovat projektovou

metodou? Existují ještě další možnosti? Jak vydržet pracovní tempo a neztratit elán? Jak

dovést učitele k tomu, aby si pomáhali navzájem? Budou vytvořené školní vzdělávací

programy dobrým nástrojem k vzdělávání pro 21. století? Povede demokratický způsob

výuky ke snížení počtu případů šikany ve školách, nebo tomu bude naopak? Dá se zde

vysledovat nějaká souvislost? Otázek je mnoho, vydaly by na další diplomovou práci.

Věřím však, že pro děti, které se setkají s programem Začít spolu a učiteli, kteří

budou skutečnými osobnostmi, bude učení celoživotní potřebou a radostí.

„V současném světě je sociálně nej užitečnějším učením naučit se procesům učit se.

Patří sem také schopnost učit se a zůstávat stále otevřený vůči své vlastní zkušenosti a

integrovat do sebe samého proces změny. Podmínkou obnovy naší společnosti jsou

jedinci, kteří přijímají proměnu sebe samého. " (Rogers)
