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Oponentský posudek na DP L. Plesné: Projektová metoda v programu Začít spolu
Oponent: Mgr.Jana Kargerová

Rukopis autorky je svým tématem velmi aktuální a navíc je dostatečně konkrétní ve svém obsahu, aby
byl použitelný jako inspirativní metodický materiál. Na kvalitě předložené práce se výrazně podepsala
vlastní motivace autorky, zejména její dlouhodobá osobní zkušenost s realizací programu Začít spolu.

Teoretická část práce se zaměřuje na současný trend školské politiky (RVP Z V) a vymezení pojmu
klíčové kompetence. Dále se autorka podrobněji zaměřuje na program Začít spolu, kde se věnuje
rovněž i psychologickým východiskům. Oceňuji propojení teoretických zdrojů s vlastními postřehy a
komentáři autorky. Za přínosné v představení projektové metody považuji především vymezení podob
projektů v Začít spolu, kde se autorka opírá o vlastní zkušenosti.

Druhá část má praktický charakter, v němž autorka shrnuje své osobní zkušenosti s realizací
projektové metody v Začít spolu. V této části vychází autorka z otázek, které si klade nejen v rámci
akčního výzkumu, ale i vlastního pojetí výuky.

Domnívám se, že se autorce podařilo naplnit vlastní cíle, které si před započetím práce jasně
stanovila. Jako velmi přínosnou hodnotím zejména praktickou část práce, v níž autorka předkládá a
reflektuje své zkušenosti. Přílohy vhodně dokumentují realizační fázi projektů (Plody, Slabikář
dětských práv, Zkoumání lesa), čímž dotvářejí představu o konkrétním charakteru prezentovaných
činností. Za velmi cenné je možné považovat i připomínky a osobní komentáře autorky, které
dokládají její připravenost reflektovat vlastní i zprostředkovanou pedagogickou zkušenost. V teoretické
části prokázala autorka schopnost pracovat s odbornou literaturou, shrnout hlavní myšlenky,
zpracovat je ve smysluplný a přehledný text.

Z diplomové práce je patrný osobní zájem a zainteresovanost autorky na této problematice.
Domnívám se, že metodické náměty (včetně reflexí) by si zasloužily zveřejnění širšímu okruhu z řad
pedagogů.

Diplomovou práci Ludmilv Plesné doDoručuji к obhajobě.

Otázky a náměty к obhajobě:
• Které Vámi prezentované postupy (prvky, metody) jsou podle Vašeho názoru snadno

realizovatelné v každé škole? Které naopak považujete za realizovatelné obtížněji? Z jakých
důvodů?

V Praze, 25.4. 2006
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